
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 21 de abril de 2022. Ano IX      Edição nº 1.871 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILI-
DADE Nº 010/2022 (PMRC) 

 
Objeto: Contratação de empresa detentora da 
data e direitos de exclusividade do show do 
cantor Zé Felipe, que se apresentará no Centro 
de Eventos Barão Victor Von Rainer Harbach, 
na 24ª Fescafé, no dia 08 de Julho de 2022. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: ZE FELIPE SHOW MUSIC LTDA 
CNPJ: 26.940.667/0001-68 
Valor Total: R$ 177.460,00 (Cento e setenta e 

sete mil, quatrocentos e sessenta reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 
8.666/93. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 19 de Abril de 2022. 

  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de   
Licitação 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILI-
DADE Nº 011/2022 (PMRC) 

 
Objeto: Contratação de empresa detentora da 
data e direitos de exclusividade do show da du-
pla Hugo & Guilherme, que se apresentará no 
Centro de Eventos Barão Victor Von Rainer 
Harbach, na 24ª Fescafé, no dia 10 de Julho de 
2022. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: SEGUNDA GESTÃO PRODU-
ÇÕES ARTISTICAS E EVENTOS LTDA 
CNPJ: 32.931.368/0001-60 
Valor Total: R$ 179.200,00 (Cento e setenta e 
nove mil e duzentos reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 
8.666/93. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Sílvia Fabrícia Pereira Pires 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE        
Nº 010/2022 01 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE        
Nº 011/2022 01 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2022 02 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2022 02 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2022 02 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2022 03 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2022 03 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO              
Nº 048/2022 03 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
139/2.021 (REEQUILÍBRIO – ECONÔMICO) 
 DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 089/2.021 04 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 1.176, DE 20 DE ABRIL DE 2022 04 

PORTARIA Nº 1.177, DE 20 DE ABRIL DE 2022. 04 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO               
Nº 008/2022 05 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 21 de abril de 2022. Ano IX      Edição nº 1.871 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Ribeirão Claro-Pr, 20 de Abril de 2022. 
  

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de   
Licitação 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2022 
(PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 006/2022 (PMRC)  

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 

CONTRATADA: AGROMUSIC PRODUCAO 

MUSICAL LTDA 
CNPJ/MF: 42.953.522/0001-58 
OBJETO: Contratação de empresa detentora 
da data e direitos de exclusividade do show da 
dupla Antony & Gabriel, que se apresentará no 
Centro de Eventos Barão Victor Von Rainer 
Harbach, na 24ª Fescafé, no dia 09 de Julho de 
2022. 
VIGÊNCIA: 20 de abril de 2022 a 09 de agosto 
de 2022. 
VALOR: R$ 92.000,00 (noventa e dois mil re-
ais) 

Ribeirão Claro-Pr, 19 de Abril de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Chefe do Departamento de Compras,         
Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2022 
(PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2022 (PMRC)  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 

CONTRATADA: CASTELO DE AMOR SHOWS 
E PROMOCOES ARTISTICAS EIRELI 
CNPJ/MF: 33.754.105/0001-95 

OBJETO: Contratação de empresa detentora 

da data e direitos de exclusividade do show da 
banda Trio Parada Dura, que se apresentará no 
Centro de Eventos Barão Victor Von Rainer 
Harbach, na 24ª Fescafé, no dia 09 de Julho de 
2022. 
VIGÊNCIA: 20 de abril de 2022 a 09 de agosto 
de 2022. 
VALOR: R$ 103.340,00 (Cento e três mil tre-
zentos e quarenta reais) 

Ribeirão Claro-Pr, 19 de Abril de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Chefe do Departamento de Compras,           
Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2022 
(PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 008/2022 (PMRC)  

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 

CONTRATADA: DVH PRODUCOES ARTISTI-
CAS LTDA 
CNPJ/MF: 28.492.798/0001-55 
OBJETO: Contratação de empresa detentora 
da data e direitos de exclusividade do show da 
dupla Diego e Victor Hugo, que se apresentará 
no Centro de Eventos Barão Victor Von Rainer 
Harbach, na 24ª Fescafé, no dia 07 de Julho de 
2022. 
VIGÊNCIA: 20 de abril de 2022 a 07 de agosto 
de 2022. 
VALOR: R$ 168.720,00 (Cento e sessenta e 
oito mil setecentos e vinte reais) 

Ribeirão Claro-Pr, 19 de Abril de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Chefe do Departamento de Compras,        
Licitações e Contratos 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 21 de abril de 2022. Ano IX      Edição nº 1.871 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2022 
(PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 010/2022 (PMRC)  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 

CONTRATADA: ZE FELIPE SHOW MUSIC 
LTDA 
CNPJ/MF: 26.940.667/0001-68 
OBJETO: Contratação de empresa detentora 
da data e direitos de exclusividade do show do 
cantor Zé Felipe, que se apresentará no Centro 
de Eventos Barão Victor Von Rainer Harbach, 
na 24ª Fescafé, no dia 08 de Julho de 2022. 
VIGÊNCIA: 20 de abril de 2022 a 08 de agosto 
de 2022. 
VALOR: R$ 177.460,00 (Cento e setenta e sete 

mil, quatrocentos e sessenta reais). 
Ribeirão Claro-Pr, 19 de Abril de 2022. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Chefe do Departamento de Compras,        

Licitações e Contratos  
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2022 
(PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 011/2022 (PMRC)  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 

CONTRATADA: SEGUNDA GESTÃO PRO-
DUÇÕES ARTISTICAS E EVENTOS LTDA 
CNPJ/MF: 32.931.368/0001-60 
OBJETO: Contratação de empresa detentora 
da data e direitos de exclusividade do show da 
dupla Hugo & Guilherme, que se apresentará no 
Centro de Eventos Barão Victor Von Rainer 
Harbach, na 24ª Fescafé, no dia 10 de Julho de 
2022. 
VIGÊNCIA: 21 de abril de 2022 a 10 de agosto 
de 2022. 
VALOR: R$ 179.200,00 (Cento e setenta e no-
ve mil e duzentos reais). 

Ribeirão Claro-Pr, 20 de Abril de 2022. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal  

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Chefe do Departamento de Compras,        

Licitações e Contratos 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2022 (PMRC) 
– REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRE-
SA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
COM ITEM PARA COTA RESERVA DE 25% 
PARA ME/EPP – LEI Nº 147/2014 E 75% PA-

RA AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 
05 (cinco) de Maio de 2022, no endereço ele-
trônico www.bll.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO 
POR ITEM, objetivando possível a possível 
contratação de empresa para locação, com 
montagem e desmontagem de tendas tipo 
pirâmide para eventos realizados durante o 
ano de 2022, realizados por esta 
municipalidade, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme descrição no Edital de 
Pregão Eletrônico nº 048/2022 (PMRC) – 
Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro 

teor do Edital, poderá ser examinada no ende-
reço eletrônico supramencionado a partir do dia 
22 de Abril de 2022, e, solicitada mediante re-
querimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-

vés do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 20 de Abril de 2022. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Oficial 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www./
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 21 de abril de 2022. Ano IX      Edição nº 1.871 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO N° 139/2.021 

(REEQUILÍBRIO – ECONÔMICO) 
 DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 

089/2.021 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SA-
ÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: J. CHAMMAS & CIA LTDA - 

CNPJ: 80.723.638/0001-90 

OBJETO: Aquisição de combustível, sendo, 
gasolina comum e etanol, para abastecimento 
dos veículos que compõem a frota municipal, de 
maneira fracionada, direto nos tanques dos veí-
culos. 
VIGÊNCIA: R$ 11.223,60 (onze mil duzentos e 
vinte e três reais e sessenta centavos). 

Ribeirão Claro-PR, 19 de abril de 2.022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Chefe do Departamento de Compras,        
Licitações e Contratos 

 
 

 
PORTARIA Nº 1.176, DE 20 DE ABRIL DE 2022. 

  

 Promove, por avanço vertical, as professoras 
Daniela Rodrigues Martelini Rahuam e Tatiana 
Paschoal Chagas. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando a solicitação constante dos 
protocolos n.ºs 1639/2022 e 1640/2022; 
considerando o disposto no art. 18 da Lei 
Municipal n.º 123, de 16 de novembro de 1998, 
com as alterações aprovadas pela Lei Municipal 
n.º 348, de 9 de maio de 2007. 
  Resolve 

  Art. 1º. Promover, por avanço 
vertical, à referência salarial 12 (doze) da 
Classe “E” (integrada pelos profissionais 
licenciados, ou seja, possuidores de curso 
superior com Mestrado) da Tabela de 
Vencimentos do Quadro de Magistério 
Municipal, a professora Daniela Rodrigues 
Martelini Rahuam, matrícula 716/1. 

Art. 2º. Promover, por avanço 
vertical, à referência salarial 7 (sete) da Classe 
“E” (integrada pelos profissionais licenciados, ou 
seja, possuidores de curso superior com 
Mestrado) da Tabela de Vencimentos do 
Quadro de Magistério Municipal, a professora 
Daniela Rodrigues Martelini Rahuam, matrícula 
1279/3. 

Art. 3º. Promover, por avanço 
vertical, à referência salarial 11 (onze) da 
Classe “E” (integrada pelos profissionais 
licenciados, ou seja, possuidores de curso 
superior com Mestrado) da Tabela de 
Vencimentos do Quadro de Magistério 
Municipal, a professora Tatiana Paschoal 
Chagas, matrícula 1112/6. 
  Art. 4º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos financeiros a partir de 1º de maio 
de 2022. 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 20 de 
abril de 2022. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA Nº 1.177, DE 20 DE ABRIL DE 
2022. 

  

Concede licença sem vencimentos à servidora 
Dayse Michele Miranda da Silva. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, con-
siderando os termos do Protocolo n.º 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 21 de abril de 2022. Ano IX      Edição nº 1.871 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

1283/2022, de 29 de março de 2022, bem como 
o Parecer Jurídico n.º 111/2021, de 15 de outu-
bro de 2021.  

    
RESOLVE 

 
Art. 1º. Conceder, a pedido, li-

cença sem vencimentos para tratar de assuntos 
de ordem particular, no dia 29 de abril de 2022, 
à servidora Dayse Michele Miranda da Silva, 
matrícula 186448, ocupante do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor de Comunica-
ção e Relações Públicas. 

Art. 2º. A presente Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação.  
           

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 20 de 
abril de 2022. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRA-

ÇÃO E FINANÇAS 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO 
Nº 008/2022 
PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 003/2022 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: CAIO C SARDI PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS – CNPJ: 43.043.153/0001-

29 
OBJETO: Celebração de contrato administrati-
vo com estabelecimentos comerciais, legalmen-
te constituídos e em funcionamento regular pe-
rante o Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, com o objetivo de transferir aos mes-
mos o encargo e a responsabilidade pela arre-
cadação das faturas mensais decorrentes dos 
serviços de água, esgoto e outros serviços de 
sua responsabilidade. 

VALOR: R$ 0,90 (noventa centavos) por fatura 

recebida. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 
17.512.0017.2081 – 3.3.90.39.00.00 – 
3.3.90.39.03.00 
Fonte de Recursos: 1.0076 - Recurso Próprio - 
Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 20 de 
abril de 2022. 
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura 20 de 

abril de 2022. 
ASSINARAM: Irani de Melo Gomes Neto pela 
Contratante, Caio Chiarotti Sardi pela 
Contratada. 

 
Ribeirão Claro – PR, 20 de abril de 2022. 

 
Irani de Melo Gomes Neto 

Diretor do SAAE 

 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-04-21T09:42:46-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




